77RS0006-02-2025-010172-26

1-443/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 21 октября 2025 года 

Дорогомиловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Миславской О.В., при помощнике фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Дорогомиловского межрайонного прокурора адрес фио, 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника в лице адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, паспортные данные УССР, гражданки РФ, с высшим образованием, незамужней, нетрудоустроенной, зарегистрированного и фактически проживающей по адресу: адрес, не судимой,

обвиняемой в совершении в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила коммерческий подкуп,то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действийв интересах дающего или иных лиц, если указанные действия входятв служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в крупном размере, а именно:

Так, в соответствии с приказом генерального директора ООО «Альфа-Групп Девелопмент» ИНН 

<

***> (далее – ООО «Альфа-Групп Девелопмент», Общество) № 3 от 11.03.2022 фио назначенана должность начальника отдела материально-технического снабженияООО «Альфа-Групп Девелопмент», расположенного по адресу: адрес,адрес.

В соответствии с п. 1 «раздел 1» должностной инструкции начальника отдела материально-технического снабжения (ОМТС) ООО «Альфа-Групп Девелопмент», утвержденной 01.07.2020 генеральным директоромООО «Альфа-Групп Девелопмент», начальник отдела материально-технического снабжения относится к категории руководителей.

Согласно п.п. 1, 5, 7 «раздел 2» должностных обязанностейфио:

- организует обеспечение организации всеми необходимыми для его производственной деятельности материальными ресурсами требуемого качества и их рациональное использование с целью сокращения издержекпроизводства и получения максимальной прибыли;

- обеспечивает подготовку заключения договоров с поставщиками, согласование условий и сроков поставок, изучает возможностьи целесообразность установления прямых долгосрочных хозяйственных связейпо поставкам материально-технических ресурсов;

- обеспечивает доставку материальных ресурсов в соответствиис предусмотренными в договорах сроками, контроль их количества, качестваи комплектности и хранение на складах предприятия.

Кроме того, в соответствии с п.п. 3, 5 «раздел 3» вышеуказанной должностной инструкции фио обладала следующими правами:

- осуществлять взаимодействие с руководителями всех (отдельных)структурных подразделений организации;

- подписывать и визировать документы, в пределах своей компетенции.

При этом, согласно п. 2 «раздел 4» вышеуказанной должностной инструкции фио несет ответственность за правонарушения,совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах,определенных действующим административным, уголовным и гражданскимзаконодательством Российской Федерации.

Таким образом, фио являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, а именно лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функциив ООО «Альфа-Групп Девелопмент».

В целях осуществления деятельности по строительству жилых и нежилых зданий на территории адрес и адрес ООО «Альфа-Групп Девелопмент» заключило с ООО «АИР ГРУПП» ИНН 

<

***>(далее – ООО «АИР ГРУПП») следующие договоры подряда:

- договор от 25.07.2022 № АГ-06/22 на выполнения комплекса работпо строительству объекта: «Школа на 375 мест (на месте сноса нежилого здания), адрес, адрес», согласно п. 6.8.1которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор подряда № АГ-07/22 от 15.08.2022 на выполнение комплексаработ по разработке рабочей документации, строительно-монтажных работ,а также оказание услуг по авторскому надзору по объекту: «Учебный корпусна 550 мест с дошкольным отделением на 225 мест, адрес,адрес», согласно п. 6.8.1 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор строительного подряда № ГП 54/5 от 26.09.2022 на выполнениеработ по строительству объекта «Комплексная жилая застройка с объектамисоциально-культурного, коммунально-бытового и инженерно-транспортногоназначения. Комплекс отдельно стоящих жилых корпусов со встроеннойподземной автостоянкой», расположенной по адресу: адрес, поселениеДесеновское, проект 54, квартал 5», согласно п. 6.9 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор строительного подряда № АГ-09/23 от 05.09.2023на выполнение работ по строительству объектов «Многоквартирный жилойкомплекс с нежилыми помещениями, ДОО на 25 мест и подземной автостоянкой по адресу: адрес, вн. тер.г. адресгора, адрес, з/у 17А/17», а также «Объект социального значения»- общеобразовательная организация – блок начальных классов на 120 мест(БНК) по адресу: адрес, вн. тер.г. адресгора, адрес, з/у 17А/17», согласно п. 9.6 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор подряда от 12.12.2023 № 13/2023/ЗОО на выполнение комплекса работ по строительству объекта: «Здание образовательной организации на 525 мест (350 школьных и 175 дошкольных), адресГора, адрес», п. 6.9.1 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика.

Во исполнение вышеуказанных договоров подряда ООО «АИР ГРУПП», помимо прочего, заключило с ООО «СТСНАБ» ИНН 

<

***>(далее - ООО «СТСНАБ») в лице генерального директора фио договор поставки строительных материалов № 11 от 10.06.2022 (далее – Договор), согласно п. 1.2 которого поставка товара по настоящему Договору производится отдельными партиями, состав и сроки поставки которых согласовываются сторонами в спецификациях и/или счетах, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора. Стороны определяют: ассортимент товара, включая марку, модель, дату изготовления, заводской номер, количество товара, его комплектность, его стоимость, а также перечень документов, передаваемых вместе с товаром (технический паспорт, сертификат качества, инструкция по эксплуатации и т.п.). В соответствии с п. 3.2 указанного Договора покупатель производит оплату товара путем перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика по указанным в счете реквизитам.

При этом, вопреки установленным требованиям должностной инструкции, осуществляя непосредственное руководство подразделением Общества, одной из основных функций которого является обеспечение организации всеми необходимыми для его производственной деятельности материальными ресурсами требуемого качества и их рациональное использование с целью сокращения издержек производства и получения максимальной прибыли, у ФИО1, достоверно осведомленной о таких требованиях к контрагентам и критериях их выбора, а также имеющейся у неев силу ее служебного положения самостоятельности в процессе подбора поставщиков строительных материалов и, сложившемся порядке согласования таких поставщиков, основанном на доверительном отношении с руководством Общества, в точно не установленном следствием месте на адрес, в период времени с 11.03.2022 по 15.04.2022, более точные дата и время следствием не установлены, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в крупном размере в качестве коммерческого подкупа от ранее знакомого ей генерального директора ООО «СТСНАБ» фио

Реализуя свой преступный умысел, фио, в период временис 11.03.2022 по 15.04.2022, более точные дата и время следствиемне установлены, находясь в неустановленном следствием месте, на адрес, сообщила ранее знакомому ей генеральному директору ООО «СТСНАБ» фио о своей готовности за незаконное денежное вознаграждение совершить действия, входящие в круг ее полномочий,в интересах ООО «СТСНАБ», а именно: лоббировать указанную организацию перед руководством ООО «Альфа-Групп Девелопмент» в качестве преимущественного контрагента по поставке расходных строительных материалов, ручных и электроинструментов среди иных организаций, поставляющих такие материалы и инструменты, в том числе с которымиу ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» заключены договоры на поставку; обеспечение заключения договора поставки междуООО «АИР ГРУПП» и ООО «СТСНАБ»; обеспечение преимущественного выбора ООО «СТСНАБ» в качестве контрагента при последующих поставкахв рамках заключенного договора, включая согласование условий и сроков таких поставок, наиболее выгодных для ООО «СТСНАБ», посредством обоснования такого выбора перед руководством Общества, то есть за принятие решения, благоприятного для ООО «СТСНАБ», позволяющего указанной организации получить больше дохода в ущерб коммерческим интересам ООО «Альфа-Групп Девелопмент».

На указанное предложение генеральный директор ООО «СТСНАБ» фио согласился, в связи с чем в период времени с 11.03.2022по 15.04.2022, более точные дата и время следствием не установлены, между ними достигнута договоренность о совершении вышеуказанных преступных действий, при этом фио и фио пришли к соглашению,что незаконное денежное вознаграждение ФИО1 будет состоятьиз денежных средств, полученных в результате необоснованного завышениястоимости поставляемых товаров, которую фио должен был указатьпо согласованию с ФИО1 в счете на оплату, а фиообязалась обеспечить указанную оплату со стороны ООО «Альфа-Групп Девелопмент», пользуясь своим служебным положением и доверительнымотношением к ней со стороны руководства Общества.

С целью исполнения достигнутой договоренности, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, фио, в период временис 11.03.2022 по 10.06.2022, более точные даты и время следствиемне установлены, находясь по месту своей работы в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» по адресу: адрес, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, убедила руководство ООО «Альфа-Групп Девелопмент» в лице генерального и коммерческого директоров Общества в необходимости заключения договора поставкис ООО «СТСНАБ», рекомендовав указанную организацию, как наиболее выгодного контрагента.

Далее при поступлении заявок от ООО «АИР ГРУПП» на строительные материалы, фио сообщала об этом фио, который, в свою очередь, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в период времени с 10.06.2022 по 25.10.2024, более точные даты и время следствиемне установлены, направлял в адрес ООО «Альфа-Групп Девелопмент»и ООО «АИР ГРУПП» согласованные с ФИО1 коммерческие предложения с указанием условий, а также стоимости услуг по поставке строительных материалов, которая включала в себя незаконное денежное вознаграждение ФИО1, для обеспечения и утверждения выбораООО «СТСНАБ» среди иных организаций, в том числе с которымиу ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» заключены договоры на поставку таких материалов.

Поступившие коммерческие предложения от контрагентов ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» по поставке строительных материалов поступали на согласование и отбор к ФИО1,как к руководителю отдела материально-технического снабжения генподрядчика, которая, действуя в продолжении ранее описанного преступного умысла и в соответствии с ранее достигнутой между нейи ранее знакомым ей генеральным директором ООО «СТСНАБ» фио договоренностью, в период времени с 10.06.2022 по 25.10.2024, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по месту своей работыв ООО «Альфа-Групп Девелопмент» по адресу: адрес,д. 34, оф. А511, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий,рекомендовала ООО «СТСНАБ», как организацию, предложившую наилучшие условия исполнения поставки строительных материалов и, пользуясь доверительным отношением руководства ООО «Альфа-Групп Девелопмент»в лице его генерального и коммерческого директоров, неосведомленныхо ее (ФИО1) преступных намерениях, убеждала последнихв необходимости согласования оплаты выставленных ООО «СТСНАБ» счетов, обосновывая указанную в них стоимость товаров, как якобы наиболее выгодную и экономически целесообразную для Общества.

В свою очередь генеральный директор ООО «СТСНАБ» фио,во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО1,в период времени с 15.04.2022 по 25.10.2024, находясь в неустановленном следствием месте, путем перевода в безналичной форме на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № 

<

***>, открытый 02.04.2021 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 5278/830, расположенном по адресу: адрес,перевел денежные средства, а именно: 15.04.2022 в 16 часов 26 минут в сумме сумма; 30.09.2022 в 16 часов 16 минут в сумме сумма; 07.10.2022 в 16 часов 33 минуты в сумме сумма; 13.01.2023 в 20 часов 25 минут в сумме сумма; 03.11.2023 в 13 часов 33 минуты в сумме сумма; 01.12.2023 в 13 часов 05 минут в сумме сумма; 08.12.2023 в 10 часов 28 минут в сумме сумма;15.12.2023 в 11 часов 00 минут в сумме сумма; 29.12.2023 в 11 часов 40 минут в сумме сумма; 19.01.2024 в 12 часов 03 минуты в сумме сумма; 26.01.2024 в 11 часов 57 минут в сумме (двадцать тысяч) сумма; 02.02.2024 в 10 часов 25 минут в сумме сумма; 09.02.2024 в 13 часов 19 минут в сумме сумма; 29.03.2024 в 11 часов 27 минут в сумме сумма; 26.06.2024 в 12 часов 54 минуты в сумме сумма; 14.09.2024 в 20 часов 30 минут в сумме сумма; 20.09.2024 в 18 часов 18 минут в сумме сумма; 06.10.2024 в 12 часов 28 минут в сумме сумма; 25.10.2024 в 15 часов 09 минут в сумме сумма, а всего на общую сумму сумма, то есть в крупном размере, которые фио незаконно получила в качестве коммерческого подкупа, то есть за принятие решения, благоприятного для ООО «СТСНАБ», позволяющего указанной организации получить больше дохода в ущерб коммерческим интересам ООО «Альфа-Групп Девелопмент», то есть за совершение ФИО1 действий, входящих в ее служебные полномочия, в силу ее служебного положения в интересах ООО «СТСНАБ».

Полученными денежными средствами фио распорядиласьпо своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями фиопричинила ООО «Альфа-Групп Девелопмент» материальный ущербв указанном размере и вред деловой репутации.

фио совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функциив коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенноев значительном размере, а именно:

Так, в соответствии с приказом генерального директора ООО «Альфа-Групп Девелопмент» ИНН 

<

***> (далее – ООО «Альфа-Групп Девелопмент», Общество) № 3 от 11.03.2022 фио назначенана должность начальника отдела материально-технического снабженияООО «Альфа-Групп Девелопмент», расположенного по адресу: адрес,адрес.

В соответствии с п. 1 «раздел 1» должностной инструкции начальника отдела материально-технического снабжения (ОМТС) ООО «Альфа-Групп Девелопмент», утвержденной 01.07.2020 генеральным директоромООО «Альфа-Групп Девелопмент», начальник отдела материально-технического снабжения относится к категории руководителей.

Согласно п.п. 1, 5, 7 «раздел 2» должностных обязанностейфио:

- организует обеспечение организации всеми необходимыми для его производственной деятельности материальными ресурсами требуемого качества и их рациональное использование с целью сокращения издержекпроизводства и получения максимальной прибыли;

- обеспечивает подготовку заключения договоров с поставщиками, согласование условий и сроков поставок, изучает возможностьи целесообразность установления прямых долгосрочных хозяйственных связейпо поставкам материально-технических ресурсов;

- обеспечивает доставку материальных ресурсов в соответствиис предусмотренными в договорах сроками, контроль их количества, качестваи комплектности и хранение на складах предприятия.

Кроме того, в соответствии с п.п. 3, 5 «раздел 3» вышеуказанной должностной инструкции фио обладала следующими правами:

- осуществлять взаимодействие с руководителями всех (отдельных)структурных подразделений организации;

- подписывать и визировать документы, в пределах своей компетенции.

При этом, согласно п. 2 «раздел 4» вышеуказанной должностной инструкции фио несет ответственность за правонарушения,совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах,определенных действующим административным, уголовным и гражданскимзаконодательством Российской Федерации.

Таким образом, фио являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, а именно лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функциив ООО «Альфа-Групп Девелопмент».

В целях осуществления деятельности по строительству жилых и нежилых зданий на территории адрес и адрес ООО «Альфа-Групп Девелопмент» заключило с ООО «АИР ГРУПП» ИНН 

<

***>(далее – ООО «АИР ГРУПП») следующие договоры подряда:

- договор от 25.07.2022 № АГ-06/22 на выполнения комплекса работпо строительству объекта: «Школа на 375 мест (на месте сноса нежилого здания), адрес, адрес», согласно п. 6.8.1которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор подряда № АГ-07/22 от 15.08.2022 на выполнение комплексаработ по разработке рабочей документации, строительно-монтажных работ,а также оказание услуг по авторскому надзору по объекту: «Учебный корпусна 550 мест с дошкольным отделением на 225 мест, адрес,адрес», согласно п. 6.8.1 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор строительного подряда № ГП 54/5 от 26.09.2022 на выполнениеработ по строительству объекта «Комплексная жилая застройка с объектамисоциально-культурного, коммунально-бытового и инженерно-транспортногоназначения. Комплекс отдельно стоящих жилых корпусов со встроеннойподземной автостоянкой», расположенной по адресу: адрес, поселениеДесеновское, проект 54, квартал 5», согласно п. 6.9 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор строительного подряда № АГ-09/23 от 05.09.2023на выполнение работ по строительству объектов «Многоквартирный жилойкомплекс с нежилыми помещениями, ДОО на 25 мест и подземной автостоянкой по адресу: адрес, вн. тер.г. адресгора, адрес, з/у 17А/17», а также «Объект социального значения»- общеобразовательная организация – блок начальных классов на 120 мест(БНК) по адресу: адрес, вн. тер.г. адресгора, адрес, з/у 17А/17», согласно п. 9.6 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор подряда от 12.12.2023 № 13/2023/ЗОО на выполнение комплекса работ по строительству объекта: «Здание образовательной организации на 525 мест (350 школьных и 175 дошкольных), адресГора, адрес», п. 6.9.1 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика.

Во исполнение вышеуказанных договоров подряда ООО «Альфа-Групп Девелопмент», помимо прочего, заключило с ООО «Строй-реком»ИНН 

<

***> (далее - ООО «Строй-реком») в лице генерального директора фио договор поставки строительных материалов № 1307от 13.07.2021 (далее – Договор), согласно п. 1.1 которого поставщик обязуетсяпоставлять, а покупатель обязуется принимать и оплачивать продукцию,в которой вид, количество, ассортимент, комплектность, характеристикицена и иные данные указаны в счетах на оплату, являющихся неотъемлемойчастью настоящего Договора. В соответствии с п. 3.1 указанного Договорастоимость товара устанавливается в счетах на оплату, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора. Согласно п.п. 4.1, 4.2 оплатастоимости товара производится покупателем путем перечисления денежныхсредств на расчетный счет поставщика. Поставщик обязуется выставить на имя покупателя счет на оплату товара, а покупатель обязуется внести на основанииэтого счета полную стоимость товара, определяемую в соответствиис п. 3.1 настоящего Договора.

При этом, вопреки установленным требованиям должностной инструкции, осуществляя непосредственное руководство подразделением Общества, одной из основных функций которого является обеспечение организации всеми необходимыми для его производственной деятельности материальными ресурсами требуемого качества и их рациональное использование с целью сокращения издержек производства и получения максимальной прибыли, у ФИО1, достоверно осведомленной о таких требованиях к контрагентам и критериях их выбора, а также имеющейся у неев силу ее служебного положения самостоятельности в процессе подбора поставщиков строительных материалов и, сложившемся порядке согласования таких поставщиков, основанном на доверительном отношении с руководством Общества, в точно не установленном следствием месте на адрес, в период времени с 11.03.2022 по 27.06.2022, более точные дата и время следствием не установлены, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в значительном размере в качестве коммерческого подкупа от ранее знакомого ей генерального директора ООО «Строй-Реком» фио и фио, учредившей указанную организацию и занимающей в ней должность финансового директора.

Реализуя свой преступный умысел, фио, в период временис 11.03.2022 по 27.06.2022, более точные дата и время следствиемне установлены, находясь в неустановленном следствием месте, на адрес, сообщила фио и фио о своей готовности за незаконное денежное вознаграждение совершить действия, входящие в круг ее полномочий, в интересах ООО «Строй-Реком», а именно: лоббировать указанную организацию перед руководством ООО «Альфа-Групп Девелопмент» в качестве преимущественного контрагента по поставке пиломатериалов среди иных организаций, поставляющих такие материалы, в том числе с которыми у ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» заключены договоры на поставку; обеспечение преимущественного выбора ООО «Строй-Реком» в качестве контрагента при последующих поставках в рамках заключенного договора, включая согласование условий и сроков таких поставок, наиболее выгодных для ООО «Строй-Реком», посредством обоснования такого выбора перед руководством Общества, то есть за принятие решения, благоприятного для ООО «Строй-Реком», позволяющего указанной организации получить больше дохода в ущерб коммерческим интересам ООО «Альфа-Групп Девелопмент».

На указанное предложение фио и фио согласились, в связи с чем в период времени с 11.03.2022 по 27.06.2022, более точные датаи время следствием не установлены, между ними достигнута договоренностьо совершении вышеуказанных преступных действий, при этом фио и фио, фио пришли к соглашению, что незаконное денежное вознаграждение ФИО1 будет состоять из денежных средств, полученных в результате необоснованного завышения стоимости поставляемых товаров, которую фио и фио должны были указать по согласованию с ФИО1 в счете на оплату, а фио обязалась обеспечить указанную оплату со стороны ООО «Альфа-Групп Девелопмент», пользуясь своим служебным положением и доверительным отношением к ней со стороны руководства Общества.

С целью исполнения достигнутой договоренности, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 11.03.2022по 02.05.2023, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по месту своей работы в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» по адресу:адрес, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, при поступлении заявок от ООО «Строй-Реком»на пиломатериалы, фио сообщала об этом фиои фио, которые, в свою очередь, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в период времени с 11.03.2022 по 02.05.2023, более точные даты и время следствием не установлены, направляли в адрес ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» согласованные с ФИО1 коммерческие предложения с указанием условий, а также стоимости услуг по поставке строительных материалов, которая включала в себя незаконное денежное вознаграждение ФИО1, для обеспечения и утверждения выбора ООО «Строй-Реком» среди иных организаций, в том числе с которыми у ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» заключены договоры на поставку таких материалов.

Поступившие коммерческие предложения от контрагентов ООО «Альфа-Групп Девелопмент» по поставке пиломатериалов поступали на согласование и отбор к ФИО1, как к руководителю отдела материально-технического снабжения генподрядчика, которая, действуя в продолжении ранее описанного преступного умысла и в соответствии с ранее достигнутой между ней и фио, фио договоренностью, в период времени с 11.03.2022 по 02.05.2023, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по месту своей работы в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» по адресу: адрес, д. 34, оф. А511, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, рекомендовалаООО «Строй-Реком», как организацию, предложившую наилучшие условия исполнения поставки пиломатериалов и, пользуясь доверительным отношением руководства ООО «Альфа-Групп Девелопмент» в лице его генеральногои коммерческого директоров, неосведомленных о ее (ФИО1) преступных намерениях, убеждала последних в необходимости согласования оплаты выставленных ООО «Строй-Реком» счетов, обосновывая указаннуюв них стоимость товаров, как якобы наиболее выгодную и экономически целесообразную для Общества.

В свою очередь фио и фио, во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО1, в период времени с 27.06.2022 по 02.05.2023, находясь в неустановленном следствием месте, путем переводав безналичной форме на принадлежащий ФИО1 расчетный счет№ 

<

***>, открытый 02.04.2021 в дополнительном офисеПАО «Сбербанк» № 5278/830, расположенном по адресу: адрес, перевели денежные средства, а именно, фио перевела: 10.08.2022 в 08 часов 03 минуты сумма; 02.10.2022 в 14 часов 00 минут сумма; 10.10.2022 в 12 часов 14 минут сумма; 14.03.2023 в 12 часов 13 минут сумма; 02.05.2023 в 13 часов 53 минуты сумма, а фиоперевел на вышеуказанный счет 27.06.2022 в 10 часов 05 минутсумма, а также на принадлежащий ФИО1 счет № 40817810515170003163, открытый 19.09.2020в дополнительном офисе адрес, расположенномпо адресу: адрес, денежные средствав размере сумма, всего фиои фио осуществили переводы на общую сумму сумма, то есть в значительном размере, которые фио незаконно получила в качестве коммерческого подкупа, то есть за принятие решения, благоприятного для ООО «Строй-реком», позволяющего указанной организации получить больше дохода в ущерб коммерческим интересам ООО «Альфа-Групп Девелопмент», то есть за совершение ФИО1 действий, входящих в ее служебные полномочия, в силу ее служебного положения в интересах ООО «Строй-реком».

Полученными денежными средствами фио распорядиласьпо своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями фиопричинила ООО «Альфа-Групп Девелопмент» материальный ущербв указанном размере и вред деловой репутации.

фио совершила коммерческий подкуп,то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действийв интересах дающего или иных лиц, если указанные действия входятв служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в крупном размере, а именно:

Так, в соответствии с приказом генерального директора ООО «Альфа-Групп Девелопмент» ИНН 

<

***> (далее – ООО «Альфа-Групп Девелопмент», Общество) № 3 от 11.03.2022 фио назначенана должность начальника отдела материально-технического снабженияООО «Альфа-Групп Девелопмент», расположенного по адресу: адрес,адрес.

В соответствии с п. 1 «раздел 1» должностной инструкции начальника отдела материально-технического снабжения (ОМТС) ООО «Альфа-Групп Девелопмент», утвержденной 01.07.2020 генеральным директором ООО «Альфа-Групп Девелопмент», начальник отдела материально-технического снабжения относится к категории руководителей.

Согласно п.п. 1, 5, 7 «раздел 2» должностных обязанностейфио:

- организует обеспечение организации всеми необходимыми для его производственной деятельности материальными ресурсами требуемого качества и их рациональное использование с целью сокращения издержекпроизводства и получения максимальной прибыли;

- обеспечивает подготовку заключения договоров с поставщиками, согласование условий и сроков поставок, изучает возможностьи целесообразность установления прямых долгосрочных хозяйственных связейпо поставкам материально-технических ресурсов;

- обеспечивает доставку материальных ресурсов в соответствиис предусмотренными в договорах сроками, контроль их количества, качестваи комплектности и хранение на складах предприятия.

Кроме того, в соответствии с п.п. 3, 5 «раздел 3» вышеуказанной должностной инструкции фио обладала следующими правами:

- осуществлять взаимодействие с руководителями всех (отдельных)структурных подразделений организации;

- подписывать и визировать документы, в пределах своей компетенции.

При этом, согласно п. 2 «раздел 4» вышеуказанной должностной инструкции фио несет ответственность за правонарушения,совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах,определенных действующим административным, уголовным и гражданскимзаконодательством Российской Федерации.

Таким образом, фио являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, а именно лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в ООО «Альфа-Групп Девелопмент».

В целях осуществления деятельности по строительству жилых и нежилых зданий на территории адрес и адрес ООО «Альфа-Групп Девелопмент» заключило с ООО «АИР ГРУПП» ИНН 

<

***>(далее – ООО «АИР ГРУПП») следующие договоры подряда:

- договор от 25.07.2022 № АГ-06/22 на выполнения комплекса работпо строительству объекта: «Школа на 375 мест (на месте сноса нежилого здания), адрес, адрес», согласно п. 6.8.1которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор подряда № АГ-07/22 от 15.08.2022 на выполнение комплексаработ по разработке рабочей документации, строительно-монтажных работ,а также оказание услуг по авторскому надзору по объекту: «Учебный корпусна 550 мест с дошкольным отделением на 225 мест, адрес,адрес», согласно п. 6.8.1 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор строительного подряда № ГП 54/5 от 26.09.2022 на выполнениеработ по строительству объекта «Комплексная жилая застройка с объектамисоциально-культурного, коммунально-бытового и инженерно-транспортногоназначения. Комплекс отдельно стоящих жилых корпусов со встроеннойподземной автостоянкой», расположенной по адресу: адрес, поселениеДесеновское, проект 54, квартал 5», согласно п. 6.9 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор строительного подряда № АГ-09/23 от 05.09.2023на выполнение работ по строительству объектов «Многоквартирный жилойкомплекс с нежилыми помещениями, ДОО на 25 мест и подземной автостоянкой по адресу: адрес, вн. тер.г. адресгора, адрес, з/у 17А/17», а также «Объект социального значения»- общеобразовательная организация – блок начальных классов на 120 мест(БНК) по адресу: адрес, вн. тер.г. адресгора, адрес, з/у 17А/17», согласно п. 9.6 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика;

- договор подряда от 12.12.2023 № 13/2023/ЗОО на выполнение комплекса работ по строительству объекта: «Здание образовательной организации на 525 мест (350 школьных и 175 дошкольных), адресГора, адрес», п. 6.9.1 которого сотрудники снабжения генподрядчика осуществляют поиск поставщиков товаров и услуг для подрядчика.

Во исполнение вышеуказанных договоров подряда ООО «АИР ГРУПП» заключило договор поставки № ГК-9/12/22 от 15.09.2022 с ООО «ГК ОЗСМ» ИНН 

<

***> (далее - ООО «ГК ОЗСМ»), а также договор поставки№ ОЗ-04/17/22 от 25.04.2022 с входящим в указанную группу компанийООО «ОЗСМ» ИНН 

<

***> (далее – ООО «ОЗСМ»).

ООО «Альфа-Групп Девелопмент» также заключило договор поставки строительных материалов № ОЗ-09/04/21 от 15.09.2021 с ООО «ОЗСМ». 

Согласно п.п. 1.1, 1.2 договора № ОЗ-09/04/21 от 15.09.2021(далее – Договор) поставщик обязуется поставить и передать в собственность покупателя, а покупатель обязуется оплатить и принять строительные (отделочные) материалы (далее – Товар) на условиях, оговоренным настоящим Договором. Наименование, количество, цена за единицу измерения Товара указывается в товарно-транспортных накладных, товарных накладныхи счетах-фактурах. Общая стоимость Товара согласовывается сторонамив спецификациях, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 6.1 настоящего Договора цена Товара подлежит изменению в случае увеличения отпускной стоимости Товара заводом изготовителем, изменения железнодорожного (транспортного) тарифа, повышения стоимости электроэнергии и ГСМ, изменение стоимости материалов, идущих на изготовление Товара, внесения изменений в действующее законодательство, в том числе вводящие новые и/или изменяющие старые налоги, если такое повышение и/или изменение произошло после выставления в счет поставщиком и перечисления поставщику все суммы стоимости Товара. Изменения утверждаются дополнительным соглашением к настоящему Договору. После выставления счета цена на Товар может быть изменена только в случае просрочки оплаты Покупателем счета более чем на 5 (пяти) рабочих дней. Оплата Товара производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика в размере 100 (сто) процентов в срок, не позднее, чем через 5 (пять) рабочих дней с момента получениясчета. Счет выставляется поставщиком в течение 1 (одного) рабочего днясо дня получения заявки от покупателя. Все измененияи дополнения к настоящему Договору будут считаться действительнымии рассматриваться как его неотъемлемая часть, если они совершеныв письменной форме, подписаны надлежаще уполномоченными представителями сторон и содержат прямую ссылку на данный Договор.

Согласно п.п. 1.1, 1.4 договора № ОЗ-04/17/22 от 25.04.2022(далее – Договор) поставщик обязуется поставить и передать в собственность покупателя, а покупатель обязуется оплатить и принять товар в количествеи ассортименте согласно принятым поставщиком заказам покупателя,на условиях, оговоренных настоящим Договором. Наименование, количество, цена за единицу измерения товара указывается в товарно-транспортных накладных, УПД, товарных накладных и счетах-фактурах. Общая стоимость товара согласовывается сторонами в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора. Ассортимент, количество, цена товара, а также иные условия поставки считаются согласованными сторонами в случае оплаты покупателем счета, выставленного поставщиком. В соответствии с п.п. 6.1, 6.2, 6.3 настоящего Договора покупатель оплачивает полную стоимость товара со 100% предоплатой. Расчеты за поставляемый товар производятся путем перечисления покупателем безналичных денежных средств на расчетный счет поставщика или внесения денежных средствв кассу поставщика. После выставления поставщиком счета цена на товар может быть изменения только в случае просрочки оплаты покупателем счетаболее чем на 3 (три) банковских дня.

Согласно п.п. 1.1, 1.4 договора № ГК-9/12/22 от 15.09.2022(далее – Договор) поставщик обязуется поставить и передать в собственность покупателя, а покупатель обязуется оплатить и принять товар в количествеи ассортименте согласно принятым поставщиком заказам покупателя,на условиях, оговоренных настоящим Договором. Наименование, количество, цена за единицу измерения товара указывается в товарно-транспортных накладных, УПД, товарных накладных и счетах-фактурах. Общая стоимость товара согласовывается сторонами в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора. Ассортимент, количество, цена товара, а также иные условия поставки считаются согласованными сторонами в случае оплаты покупателем счета, выставленного поставщиком.

В соответствии с п.п. 6.1, 6.2, 6.3 настоящего Договора покупатель оплачивает полную стоимость товара со 100% предоплатой. Расчеты за поставляемыйтовар производятся путем перечисления покупателем безналичных денежныхсредств на расчетный счет поставщика или внесения денежных средствв кассу поставщика. После выставления поставщиком счета цена на товар может быть изменения только в случае просрочки оплаты покупателем счетаболее чем на 3 (три) банковских дня.

При этом, вопреки установленным требованиям должностной инструкции, осуществляя непосредственное руководство подразделением Общества, одной из основных функций которого является обеспечение организации всеми необходимыми для его производственной деятельности материальными ресурсами требуемого качества и их рациональное использование с целью сокращения издержек производства и получения максимальной прибыли, у ФИО1, достоверно осведомленной о таких требованиях к контрагентам и критериях их выбора, а также имеющейся у неев силу ее служебного положения самостоятельности в процессе подбора поставщиков строительных материалов и, сложившемся порядке согласования таких поставщиков, основанном на доверительном отношении с руководством Общества, в точно не установленном следствием месте на адрес, в период времени с 11.03.2022 по 15.04.2022, более точные дата и время следствием не установлены, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в крупном размере в качестве коммерческого подкупа от ранее знакомой ей фио, занимающей должность менеджера по сбыту в ООО «ОЗСМ» - организации, входящей в ООО «ГК ОЗСМ», интересы которых представляла последняя во взаимодействии с ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, фио, в период временис 11.03.2022 по 15.04.2022, более точные дата и время следствиемне установлены, находясь в неустановленном следствием месте, на адрес, сообщила ранее знакомой ей фио о своей готовности за незаконное денежное вознаграждение совершить действия, входящие в круг ее полномочий, в интересах ООО «ОЗСМ» и ООО «ГК ОЗСМ», а именно: лоббировать указанные организации перед руководствомООО «Альфа-Групп Девелопмент» в качестве преимущественных контрагентов по поставке строительных материалов (кирпича), среди иных организаций, поставляющих такие материалы, в том числе с которыми у ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» заключены договоры на поставку; обеспечение преимущественного выбора ООО «ОЗСМ» и ООО «ГК ОЗСМ»в качестве контрагентов при последующих поставках в рамках заключенных договоров, включая согласование условий и сроков таких поставок, наиболее выгодных для ООО «ОЗСМ» и ООО «ГК ОЗСМ», посредством обоснования такого выбора перед руководством Общества, то есть за принятие решения, благоприятного для ООО «ОЗСМ» и ООО «ГК ОЗСМ», позволяющего указанным организациям получить больше дохода в ущерб коммерческим интересам ООО «Альфа-Групп Девелопмент».

На указанное предложение фио согласилась, в связи с чемв период времени с 11.03.2022 по 15.04.2022, более точные дата и время следствием не установлены, между ними достигнута договоренностьо совершении вышеуказанных преступных действий, при этом фио и фио пришли к соглашению, что незаконное денежное вознаграждение ФИО1 будет состоять из денежных средств, полученных в результате необоснованного завышения стоимости поставляемых товаров, которую фио должна была указать по согласованию с ФИО1 в счете на оплату, а фио обязалась обеспечить указанную оплату со стороны ООО «Альфа-Групп Девелопмент», пользуясь своим служебным положением и доверительным отношением к ней со стороны руководства Общества.

С целью исполнения достигнутой договоренности, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, фио, в период временис 11.03.2022 по 15.04.2022, более точные даты и время следствиемне установлены, находясь в точно неустановленном следствием местена адрес, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, убедила руководство ООО «Альфа-Групп Девелопмент» в лице генерального и коммерческого директоров Общества в необходимостидля ООО «АИР ГРУПП» заключения договоров поставки с ООО «ОЗСМ»и ООО «ГК ОЗСМ», рекомендовав указанные организации, как наиболее выгодных контрагентов по поставкам строительных материалов (кирпича).

Далее при поступлении заявок от ООО «АИР ГРУПП» на строительные материалы (кирпич), фио сообщала об этом фио, которая, в свою очередь, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в период времени с 11.03.2022 по 28.12.2023, более точные даты и время следствием не установлены, направляла в адрес ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» согласованные с ФИО1 коммерческие предложения с указанием условий, а также стоимости услугпо поставке строительных материалов (кирпича), которая включала в себя незаконное денежное вознаграждение ФИО1, для обеспеченияи утверждения выбора ООО «ОЗСМ» и ООО «ГК ОЗСМ» среди иных организаций, в том числе с которыми у ООО «Альфа-Групп Девелопмент»и ООО «АИР ГРУПП» заключены договоры на поставку таких материалов.

Поступившие коммерческие предложения от контрагентов ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР ГРУПП» по поставке строительных материалов поступали на согласование и отбор к ФИО1,как к руководителю отдела материально-технического снабжения генподрядчика, которая, действуя в продолжении ранее описанного преступного умысла и в соответствии с ранее достигнутой между ней и ранее знакомой ей фио договоренностью, в период времени с 11.03.2022 по 28.12.2023, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по месту своей работы в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» по адресу: адрес, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, рекомендовала ООО «ОЗСМ» и ООО «ГК ОЗСМ», как организации, предложившие наилучшие условия исполнения поставки строительных материалов (кирпича) и, пользуясь доверительным отношением руководства ООО «Альфа-Групп Девелопмент»в лице его генерального и коммерческого директоров, неосведомленныхо ее (ФИО1) преступных намерениях, убеждала последнихв необходимости согласования оплаты выставленных ООО «ОЗСМ»и ООО «ГК ОЗСМ» счетов, обосновывая указанную в них стоимость товаров, как якобы наиболее выгодную и экономически целесообразную для Общества.

В свою очередь фио, во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО1, в период времени с 15.04.2022по 28.12.2023, находясь в неустановленном следствием месте, путем переводав безналичной форме на принадлежащий ФИО1 расчетный счет№ 

<

***>, открытый 02.04.2021 в дополнительном офисеПАО «Сбербанк» № 5278/830, расположенном по адресу: адрес, перевела денежные средства, а именно:15.04.2022 в 17 часов 02 минуты сумма; 26.05.2022 в 14 часов 14 минут сумма; 14.07.2022 в 16 часов 20 минут сумма; 19.08.2022 в 14 часов 22 минуты сумма; 01.09.2023 в 14 часов 55 минут сумма; 25.10.2023 в 09 часов 31 минуту сумма; 28.12.2023 в 17 часов 12 минутсумма, а всего на общую сумму сумма, то есть в крупном размере, которые фио незаконно получила в качестве коммерческого подкупа, то есть за принятие решения, благоприятного для ООО «ОЗСМ» и ООО «ГК ОЗСМ», позволяющего указанным организациям получить больше дохода в ущерб коммерческим интересам ООО «Альфа-Групп Девелопмент», то естьза совершение ФИО1 действий, входящих в ее служебные полномочия, в силу ее служебного положения в интересах ООО «ОЗСМ»и ООО «ГК ОЗСМ».

Полученными денежными средствами фио распорядиласьпо своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями фиопричинила ООО «Альфа-Групп Девелопмент» материальный ущербв указанном размере и вред деловой репутации.

Допрошенна в судебном заседании подсудимая фио вину в совершении инкриминируемых ей преступных деяний признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу, что виновность подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступных деяний подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств::

- показаниями представителя потерпевшего фио, данными им на стадии предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является учредителем и генеральным директором ООО «Альфа-Групп Девелопмент» ИНН 

<

***>, юридический адрес: адрес. Указанная организация функционирует с 2019 года. Основным видом деятельности компании является строительство жилых и нежилых зданий на территории адрес и адрес. Для указанных целей ООО «Альфа-Групп Девелопмент» заключает различные договоры, в том числе договоры поставки с различными организациями, поставляющими строительные материалы. Так, ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР Групп» (субподрядчик) заключили договоры поставок с не менее, чем с тремя организациями, среди которых ООО «СТСНАБ» ИНН 

<

***>, ООО «ОЗСМ» ИНН 

<

***>, ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» ИНН 

<

***>. Обеспечение организации всеми необходимыми для его производственной деятельности материальными ресурсами, а также обеспечение подготовки заключения договоров с поставщиками, согласование условий и сроков поставок возложено на отдел материально-технического снабжения. Руководителем указанного отдела с 11.03.2022 является ФИО1, ...паспортные данные, последняя была принята на работу после собеседования, прийдя по объявлению, размещенному на сайте «Хедхантер». фио может охарактеризовать как человека закрытого, конфликтного, со своими подчиненными практически не взаимодействует. фио, работая в ООО «Альфа-Групп Девелопмент», обеспечивает снабжение материальными ресурсами ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР-Групп», что предусмотрено договорами, заключенными между указанными организациями. Приблизительно с сентября 2023 года служба безопасности компании начала периодически доводить до него информацию о том, что имеются признаки того, что начальник отдела материально-технического снабжения фио может использовать свое служебное положение в своих корыстных интересах. В должностные обязанности ФИО1 как руководителя отдела материально-технического снабжения, помимо прочего, входит рациональное использование материальных ресурсов компании с целью сокращения издержек производства и получения максимальной прибыли, а также изучение возможности и целесообразности установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально-технических ресурсов. Руководствуясь указанными принципами, фио должна подбирать соответствующих контрагентов. Необходимости, в то время как в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» выявлены ряд контрагентов, взаимодействие с которыми вызывает подозрения. Так, сотрудниками 

ООО «Альфа-Групп Девелопмент», путем анализа рыночной стоимости материальных ресурсов было установлено, что на рынке существуют более выгодные для нашей компании потенциальные контрагенты, которые игнорируются, вопреки объективной необходимости в то время, как договоры поставок с вышеперечисленными организациями являются постоянными. С генеральными директорами вышеуказанных организаций он лично не знаком и никогда не общался. Вместе с тем службой безопасности ООО «Альфа-Групп Девелопмент» также получена информация о том, что фио находится в хороших взаимоотношениях с генеральными директорами вышеуказанных организаций и получает от них денежные средства за обеспечение преимущественного выбора указанных организаций в качестве контрагентов ООО «Альфа-Групп Девелопмент», согласование условий и сроков поставок, наиболее выгодных для указанных организаций, что позволило указанным организациям извлечь прибыль в ущерб интересам ООО «Альфа-Групп Девелопмент» ИНН 

<

***>. Его переговоры с ФИО1 по указанному поводу результата не принесли, в связи с тем, что она отказалась подтверждать указанную информацию. Вместе с тем, указанные действия ФИО1 причинили ООО «Альфа-Групп Девелопмент» материальный ущерб и вред деловой репутации, в связи с чем последняя была уволена приказом от 07.02.2025. В ходе проведенной внутренней проверки установлено, что свое вышеуказанное взаимодействие с ООО «СТСНАБ», ООО «ОЗСМ», ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» фио осуществляла единолично и не ставила об этом известность иных сотрудников отдела материально-технического снабжения ООО «Альфа-Групп Девелопмент». Ранее 11.03.2022 фио не была официально трудоустроена в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР-Групп» ни на какой должности, однако приблизительно с середины 2021 года фактически занималась деятельностью по подбору поставщиков материалов, пока оформляла гражданство РФ. Также ФИО2 пояснил, что с момента выявления противоправных действий ФИО1, в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» начало свою работу специальное программное обеспечение «Синтека», предполагающее более тщательный контроль за процедурой отбора заявок и оплаты счетов на поставляемые строительные материалы. До указанных событий такой программы не было, заявки на поставку материалов, а также отбор контрагентов происходил на доверительной основе, путем устного согласования руководителем отдела материально-технического снабжения с коммерческим директором, либо с ним. В ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР-Групп» не имеется практики с использованием возвратного залога в счет обеспечения поставки строительного материала. Все поставки строительных материалов оплачиваются согласно согласованным счета на оплату, путем перечисления денежных средств с расчетных счетов организаций. Никаких возвратных залогов ни он, ни кто-либо другой не согласовывал. на расчетные счета ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «АИР-Групп» такая сумма не поступала. Процесс отбора контрагентов, согласование стоимости поставок был устроен следующим образом: руководитель отдела материально-технического снабжения (фио) самостоятельно подбирала поставщиков материалов согласно полученным заявкам, после чего приходила к нему, либо к коммерческому директору для обоснования экономической целесообразности выбора того или иного контрагента и согласования оплаты соответствующего счета. ФИО2 пояснил, что такое взаимодействие было основано преимущественно на доверительных отношениях. При согласовании оплаты определенного счета он исходил из того, что руководитель отдела материально-технического снабжения его организации руководствуется своей должностной инструкцией, согласно которой он должен исходить из соображений рационального использования материальных ресурсов компании с целью сокращения издержек производства и получения максимальной прибыли. Таким образом, существовала «презумпция доверия» между руководством компании и отделом материально-технического снабжения. Своими противоправными действиями фио причинила материальный ущерб и вред деловой репутации компании, который выражался в переплате за поставляемые строительные материалы. После выявления указанного факта службой безопасности компании они провели анализ рынка, и установили, что в конкретных случаях оплаты поставок материалов за конкретную номенклатуру товара, они переплатили порядка сумма (они увидели, что были предложения с более выгодной ценой и условиями). Вместе с тем противоправные действия ФИО1 приводили к нарушению сроков поставок материалов, что в конечном итоге влияло на сроки сдачи объекта, иногда выявлялись претензии к поставляемому материалу. Деятельность отдела материально-технического снабжения и его сотрудников регламентируется трудовыми договорами и должностными инструкциями указанных сотрудников (том 6; л.д. 151-157);

- показаниями свидетеля фио, данными им на стадии предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является генеральным директором ООО «АИР фио» ИНН 

<

***> примерно с 15 декабря 2019 года. Основными видами деятельности ООО «АИР фио» является строительство жилых и нежилых зданий. ООО «АИР фио» осуществляет строительство зданий и сооружений на территории адрес и адрес Единственным заказчиком ООО «АИР фио» выступает ООО «Альфа-Групп Девелопмент» ИНН 

<

***>. ООО «АИР фио» выполняет строительные работы как своими силами, так и с привлечением субподрядных организаций. Подбор поставщиков материалов на объекты строительства осуществляется отделом материально технического снабжения ООО «Альфа-Групп Девелопмент», также ООО «Альфа-Групп Девелопмент» осуществлял поставку материалов (в основном силами поставщиков) и оплату указанных материальных ценностей, что предусмотрено договорами подряда заключенными с указанной организацией. Поступлением материалов на объекты строительства происходит следующим образом: руководители проектов или начальники участков, формируют заявки на необходимые материалы, которые либо самостоятельно, либо через него направляют в отдел материально-технического снабжения, а именно начальнику отдела материально-технического снабжения ФИО1. После подбора необходимого материала фио сообщала либо ему, либо инициатору заявки, что подобрала необходимые материал, далее следовала согласовывать оплату у руководства ООО «Альфа-Групп Девелопмент». Организации ООО «СТСНАБ» ИНН 

<

***>, ООО «ОЗСМ» ИНН 

<

***>, ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» ИНН 

<

***> ему знакомы, так как достаточно часто осуществляли поставки материалов почти на все объекты строительства. ООО «СТСНАБ» поставляло расходные материалы, такие как мастерки, заглушки, саморезы, инструмент. ООО «ОЗСМ» поставляло стеновые материалы, такие как: блоки, кирпичи, кладочные смеси. ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» поставляло пиломатериалы, в основном это были доски. Организация ООО «ГК ОЗСМ» ИНН 

<

***> ему также известна, поскольку она являлась одним из поставщиков строительных материалов для ООО «АИР фио» стеновые материалы, такие как: блоки, кирпичи, кладочные смеси. У ООО «АИР фио» бывали претензии к качеству поставляемого указанными выше организациями материала, а также бывали случаи задержки в сроках поставки (том 6; л.д. 161-164);

- показаниями свидетеля фио, данные им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность коммерческого директора ООО «Альфа-Групп Девелопмент» c 01.07.2022. В его должностные обязанности входит: управление материально-техническим снабжением организации, работой по хранению, перемещению, сбыту продукции; согласование, а именно, составления текущих и долгосрочных планов материально-технического обеспечения, необходимых для деятельности организации, финансовых планов, разработки стандартов и нормативов материально-технического снабжения (запасов материалов, ресурсов, складских площадей), стандартов качества услуг или продукции, ее хранения, нормативов запасов товаров; консультирование сотрудников по финансовому планированию, сбыту; содействие в своевременном составлении смет, финансовых, отчетных и иных документов, расчетов, информации о выполнении коммерческих планов, расходовании запасов материалов. сбыте готовой продукции, финансовой деятельности; контроль экономических показателей деятельности организации, расходования, поступления финансовых средств; проведение встреч, переговоров с контрагентами по финансовым и хозяйственным вопросам, в интересах компании; заключение от имени организации финансовых и хозяйственных договоров, обеспечение выполнения договорных обязательств; управление коммерческой деятельностью организации, принятие мер по выполнению возложенных на сотрудников задач; разработка и внедрение мероприятий по рациональному использованию ресурсов компании. Процесс отбора контрагентов по поставке строительных материалов, согласование стоимости поставок и их оплата устроены следующим образом: с их строительных объектов в отдел материально-технического снабжения поступают заявки на поставку строительных материалов. Далее отдел материально-технического снабжения на основе указанных заявок подбирает поставщиков материалов, а именно с учетом экономического, юридического, логистического, качественно-количественного, производственного, технического анализов и подбора возможных контрагентов, с учетом необходимого срока исполнения, выбирается поставщик. Далее отделом материально-технического снабжения с поставщиком производится окончательное согласование сроков, объема и стоимости поставляемых материалов, после чего поставщиком высылается счет на оплату. Затем сотрудник отдела материально-технического снабжения идет согласовывать указанный счет с коммерческим директором, то есть, ко нему, после чего, он, исходя из доводов, приведенных в обоснование выбора конкретного контрагента и путем сопоставления выставленной цены на товар с экономическими показателями их организации, согласовывает оплату указанного счета, который впоследствии передается в бухгалтерию. Когда его нет на месте, сотрудник отдела материально-технического снабжения может обратиться за согласованием на оплату счета к генеральному директору. Он также дополнительно пояснил, что вышеописанный процесс согласования строился на доверительных отношениях с сотрудниками отдела материально-технического снабжения, которые при согласовании оплаты определенного счета должны исходить из соображений рационального использования материальных ресурсов компании с целью сокращения издержек производства и получения максимальной прибыли. Счета на оплату по поставкам строительных материалов, осуществляемых организациями ООО «СТСНАБ», ООО «ОЗСМ» ООО «СТРОЙ-РЕКОМ», фио в устном порядке обосновывала экономическую целесообразность выбора указанных поставщиков. К счетам на оплату от указанных организаций фио могла приложить для сравнения два-три других счета на оплату от других поставщиков, с большей выставленной ценой, мотивируя таким образом свой преимущественный выбор указанных выше организаций для поставок конкретного перечня строительных материалов. Учитывая значительный объем поступающих заявок, а также то, что ими презюмируется добросовестное отношение к исполнению своих должностных обязанностей сотрудниками отдела материально-технического снабжения, указанные счета на оплату согласовывались руководством без подозрений о возможной корыстной заинтересованности (т. 6 л.д. 165-169);

- показаниями свидетеля фио, данными ими на стадии предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, фактически аналогичными по содержанию, согласно которым он работает в должности специалиста по безопасности ООО «Альфа-Групп Девелопмент» ИНН 

<

***> с 17.07.2023. На должность его принимал и проводил собеседование генеральный директор ООО «Альфа-Групп Девелопмент» ФИО2. В его должностные обязанности входит: подготовка рекомендаций по ведению договорных отношений, подготовка отчетности по аналитической деятельности, обеспечение экономической безопасности, сбор и анализ информации о признаках, фактах подготовки или совершения хищений товарно-материальных ценностей на объектах, разработка и применение комплекса мер организационно-правового характера, направленных на нейтрализацию и устранение факторов, способствующих злоупотреблению персоналом своими должностными обязанностями, проверка контрагентов, работа с проблемными договорами, минимизация рисков при заключении договоров, изучение коммерческих предложений, работа с дебиторской задолженностью. Основной вид деятельности ООО «Альфа-Групп Девелопмент» является строительство жилых и нежилых зданий. ООО «Альфа-Групп Девелопмент» выступает в роли генерального подрядчика, на строительных объектах. В качестве подрядной организации ООО «Альфа-Групп Девелопмент» привлекает ООО «АИР фио» ИНН 

<

***>. В соответствии с условиями договоров подряда, ответственной за закупку и поставку материалов на объекты строительства является ООО «Альфа-Групп Девелопмент», в связи с чем в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» был создан отдел материально-технического снабжения, руководителем которого, с 11.03.2022 являлась ФИО1. Деятельность отдела материально-технического снабжения основывается на утвержденных должностных инструкциях сотрудников отдела материально-технического снабжения, на последних возложены следующие обязанности: обеспечение организации всеми необходимыми материальными ресурсами требуемого качества и их рациональное использование с целью сокращения издержек производства и получения максимальной прибыли; обеспечение подготовки заключения договоров с поставщиками, согласование условий и сроков поставок, изучение возможности и целесообразности установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально-технических ресурсов. В связи с чем каждый из сотрудников отдела материально-технического обеспечения должен подбирать наиболее выгодных ООО «Альфа-Групп Девелопмент» поставщиков, как по качеству материалов, так и по срокам поставки и стоимости. Подбор поставщиков материальных ресурсов происходит следующим образом: подрядная организация ООО «АИР фио», в лице генерального директора, начальника участка или руководитель проекта подготавливают заявку на необходимые строительные материалы, после чего заявка направляется в отдел материально-технического снабжения (в основном напрямую ФИО1). фио в свою очередь производит анализ рынка необходимых материалов, находит наиболее экономически выгодного поставщика, согласовывает с последним объем, сроки, порядок оплаты, а также способы доставки товара и получает счет на оплату, после чего, уведомляет инициатора заявки, что необходимые материалы найдены и обозначает приблизительную дату поставки на объект. С полученным счетом на оплату и реестром поставщиков, фио идет либо к коммерческому директору фио или к генеральному директору ФИО2. После согласования руководством счета, данный счет и реестр поставщиков поступает к нему, для проверки контрагентов. Согласованный счет передается в бухгалтерию, где в последующим оплачивается. По каждому объекту строительства, отдел материально-технического снабжения создает и ведет реестр поставщиков, с указанием данных поставщика, номенклатуры поставляемого товара и номера счета. При поступлении реестров и счетов на оплату к нему, он заметил, что одни и те же поставщики повторяются из раза в раз, что вызвало у него подозрение. Данными поставщиками являлись ООО «СТСНАБ» ИНН 

<

***>, ООО «ОЗСМ» ИНН 

<

***> и ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» ИНН 

<

***>. Указанные счета и реестры предоставляла непосредственно ФИО1 Кроме того, однажды, находясь в офисе ООО «Альфа-Групп Девелопмент», он увидел, что фио оставила свой мобильный телефон на стойке ресепшена, в тот момент на телефон поступила смс от контакта «Олег СТ-Снаб» (генеральный директор ООО «СТСНАБ»), следующего содержания: «от меня тебе презент». Данные обстоятельства поставили под сомнение указанных ранее контрагентов и действия начальника отдела материально-технического снабжения ФИО1, в связи с чем он принял решение провести свою внутреннюю проверку. Он пообщался с сотрудниками отдела материально-технического снабжения на предмет ООО «СТСНАБ», ООО «ОЗСМ» и ООО «СТРОЙ-РЕКОМ». Сотрудники пояснили, что никак не контактируют с сотрудниками указанных организаций, так как данные контрагенты замкнуты исключительно на фио Кроме того, в ходе его наблюдений, за период его трудовой деятельности в ООО «Альфа-Групп Девелопмент», фио ни разу не уходила в отпуск и не передавала кому-либо из коллег своих поставщиков. Далее, он поднял реестры и счета на оплату, в которых фигурировали указные организации и начал мониторить рынок материалов по уже поставленным номенклатурам товаров, а также созваниваться с поставщиками и находил поставщиков, готовых поставить идентичную номенклатуру товара на аналогичных условиях, однако с ценой ниже, чем предлагали ООО «СТСНАБ», ООО «ОЗСМ» и ООО «СТРОЙ-РЕКОМ». Бухгалтерия ООО «Альфа-Групп Девелопмент» жаловалась ему, что во всех счетах на оплату с ООО «СТСНАБ», ООО «ОЗСМ» и ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» оставляла свои личные контакты. Кроме того, на сколько ему известно, при согласовании счетов ООО «СТСНАБ», ООО «ОЗСМ» и ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» у коммерческого директора и у генерального директора, у последних неоднократно возникали вопросы по одним и тем же поставщикам. фио в свою очередь убеждала, что данные организации предлагают лучшие условия и лучшие цены. Так как подбор поставщиков в ООО «Альфа-Групп Девелопмент» основывается на доверительном отношении руководства Общества к отделу материально-технического снабжения и на должностной инструкции сотрудников ОМТС, счета на оплату ООО «СТСНАБ», ООО «ОЗСМ» и ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» согласовались. По результатам проведенной им проверки, он доложил генеральному директору ФИО2 о выявленных им фактах. ФИО2, в свою очередь провел беседу с ФИО1 по данному поводу, и сообщил, что будет вынужден обратиться в правоохранительные органы по факту получения откатов от поставщиков. фио факты получения каких-либо денежных средств от поставщиков отрицала, в связи с чем ФИО2 было принято решение о написании заявления в правоохранительные органы (т. 6 л.д. 170-175);

- показаниями свидетеля фио, данными им на стадии предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2020 года он является учредителем и генеральным директором ООО «СТСНАБ» ИНН 

<

***>. Основным видом деятельности компании является продажа строительных материалов по всей России. У него есть квартира, расположенная по адресу регистрации, которую он взял в ипотеку, а также автомобиль марки и модели «Джили Атлас». Имеет ли он счета (вклады) в банках, в каких и какова сумма накоплений, он не готов сказать. ООО «Альфа-Групп Девелопмент», ООО «СК» и ООО «АИР фио» ему знакомы. ООО «СТСНАБ» является поставщиком строительных материалов для перечисленных выше организаций. ООО «СТСНАБ» является поставщиком материалов для перечисленных выше организаций, точно ответить затрудняется, но примерно не меньше двух лет. Генеральные директора указанных организаций ему не знакомы. Поставка материалов осуществлялась на объекты строительства, расположенные на адрес, Будённого, Ватутинки, Багратионовская. Руководители проектов на перечисленных выше объектах строительства ему не знакомы. Он знает девушку по имени «Светлана», которая работает в ООО «АИР фио», ООО «Альфа-Групп Девелопмент». С ней работает давно с тех пор, как последняя работала в ООО «СК». Формат их взаимоотношений – деловой. Ему не известно какую должность занимает фио фио взаимодействует с последней по оплате поставленного товара, по задолженности, когда поставка товара происходит в отсрочку платежа, срочные вопросы, связанные с поставкой товара, вопросы по поставке товара. Между ООО «СТСНАБ» и ООО «АИР фио», ООО «Альфа-Групп Девелопмент» заключены договоры поставки (в единственном экземпляре), которые регулярно пролонгируются. В рамках указанных договоров, если такие имеются, при наличии соответствующей заявке, выставляется счет, после согласования данного счета (возможной корректировки позиций) производится отгрузка товара. Взаиморасчет производится преимущественно с отсрочкой платежа, на расчетные счета компаний. Сам счет высылается на электронную почту компании. Счет формируется в программе 1С, исключительно исходя из розничной цены на имеющиеся у них материалы. По факту осуществления переводов в адрес ФИО1 ничего не может сказать. По факту регулярных переводов денежных средств в адрес ФИО1 с апреля 2022 года по октябрь 2024 года ничего не может ответить. По факту интимных взаимоотношений с ФИО1 ничего не может ответить. По факту заложения в сумму счета на оплату поставки товара денежного вознаграждения для ФИО1, который он в последующем переводит на личную банковскую карту ФИО1 ничего не может ответить. Как часто ООО «АИР фио» выбирает ООО «СТСНАБ» в качестве поставщика по сравнению с другими поставщиками, он не знает. С ФИО1 он согласовывает сумму счета оплаты для того, чтобы она была ниже его потенциальных конкурентов. Организации ООО «ОЗСМ», ООО «СТРОЙ-РЕКОМ» и их генеральные директора ему не знакомы. По факту предъявленных сведений из банковской выписки банка ПАО «Сбербанк» ФИО1, согласно которым он перечисляли последней денежные средства он не может ничего ответить. В указанной фрагменте банковской выписки указаны его паспортные данные и ФИО. (том 6; л.д. 193-200);

Данные показания свидетель фио подтвердил при проведении очной ставки 24 июля 2025 года с подозреваемой ФИО1 и сообщил, что переводы денежных средств в адрес подозреваемой ФИО1 осуществлялись по личной инициативе, что никак не относится к финансовым взаимоотношениям между ООО «Альфа-Групп Девелопмент», ООО «АИР-ГРУПП» и ООО «СТСНАБ» (т. 7 л.д. 42-46).

- показаниями свидетеля фио, данными ею на стадии предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является генеральным директором ООО «Статус» с 2021 года, основным видом деятельности Общества является оптовая реализация строительных пиломатериалов, строительство жилых и нежилых зданий. В марте 2018 года она зарегистрировала ООО «Строй-Реком» ИНН 

<

***>, где генеральным директором назначила своего мужа фио Практически сразу же через два или три месяца они с мужем переучредили организацию на него. Примерно с мая 2022 года по декабрь 2024 года она занимала должность финансового директора ООО «Строй-Реком», а муж находился в декретном отпуске по уходу за ребенком. В указанный период в ее должностные обязанности входило согласование и заключение договоров поставок, реклама, ведение бухгалтерии, финансовых расчетов и прочее. Основными видами деятельности ООО «Строй-Реком» ИНН 

<

***> являются кровельные и строительно-монтажные работы, строительство жилых и нежилых зданий, оптовая реализация строительных пиломатериалов. Ранее, в 2016 году, она работала в отделе снабжения ООО «СК», где и познакомилась со своим супругом фио В данной организации она проработала около двух месяцев. После ее увольнения, на ее место назначили фио. С фио она виделась несколько раз, исключительно на корпоративах, когда ходила туда с супругом. Рабочие отношения на тот момент времени их не связывали с фиоадрес в 2020 году, фио связалась с ее супругом фио и предложила поставлять материалы на строительные объекты. Ее супруг сообщил фио, что она занимается поставкой пиломатериалов и попросил ее сконтактироваться лично с ней. фио длительное время контактировала только с супругом, однако впоследствии начала общаться с ней лично. В 2021 году ООО «Строй-Реком» ИНН 

<

***> в лице ее мужа заключил договор поставки строительных материалов с ООО «Альфа-Групп Девелопмент». Примерно через 1,5-2 года они также заключили договор поставки строительных материалов с ООО «АИР фио». Хозяйственные взаимоотношения с указанными организациями они закончили в 2024 году. В рамках заключенного договора поставки фио присылала на электронную почту заявку с указанием количества и параметров требуемого материала. Заявка была оформлена текстовым сообщением, к ней прилагались реквизиты ООО «Альфа-Групп Девелопмент» на выставление счета. Далее она, исходя из наличия необходимого материала и установленных ею цен на него, которые зависят от понесенных ею затрат на его закупку, логистику, рекламу и прочее, выставляет счет, который направляет ответным письмом. Далее фио писала ей в мессенджере «Вотсап», а именно, скидывала выставленный ею счет и спрашивала, сможет ли она добавить сверху в стоимость 1 куба досок (пиломатериалов) сумма, на что она отвечала согласием, переделывала ранее направленный счет соответствующим образом и направляла повторно, после чего ООО «Альфа-Групп Девелопмент» производил оплату счета и они осуществлялся отгрузку. Также пояснила, что она отвечала согласием на предложения фио об изменении стоимости материалов в счете в сторону повышения (хотя никаких объективных причин для такого изменения не было), потому что была уверена, что это позиция ООО «Альфа-Групп Девелопмент» в целом, в том числе генерального директора, и соглашалась на это, поскольку для ООО «Строй-Реком» ИНН 

<

***> это было выгодно. Тем не менее, после произведённой отгрузки фио просила вернуть ей получившуюся разницу денежных средств, образовавшуюся в результате переплаты ООО «Альфа-Групп Девелопмент» за произведенную поставку, в виде безналичного перевода на ее личную карту, банка «Сбербанк», либо «Альфа Банк». Такие переводы они делали с супругом также будучи уверенными, что это согласовано ею с руководством ООО «Альфа-Групп Девелопмент». Выставляемые фио счета она никогда умышленно искусственно не занижала, всегда выставляла в зависимости от рыночной стоимости и фактически понесенных затратах. Поскольку они с супругом ведут бизнес вместе, такие переводы (откаты) на личные карты фио они также производили вместе. Она пояснила, что в общей сложности они с супругом осуществили фио следующие такие переводы: со счета ее супруга 27.06.2022 в 10:05:28 перевод в размере сумма (на сбербанк), 11.11.2022 перевод денежных средств в размере сумма (альфа-банк). С ее счета (на сбербанк): - 10.08.2022 в 08:03:12 перевод в размере сумма; - 02.10.2022 в 14:00:42 перевод в размере сумма; - 10.10.2022 в 12:14:08 перевод в размере сумма; - 14.03.2023 в 12:13:46 перевод в размере сумма; - 02.05.2023 в 13:53:30 перевод в размере сумма (т. 6 л.д. 217-221);

Данные показания свидетель фио подтвердила при проведении очной ставки 21.07.2025 года с подозреваемой ФИО1 (т. 7. л.д. 29-32);

- показаниями свидетеля фио, данными им на стадии предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является генеральным директором ООО «Строй-Реком» ИНН 

<

***> примерно с 2019 года. Основными видами деятельности ООО «Строй-Реком» ИНН 

<

***> являются кровельные и строительно-монтажные работы, строительство жилых и нежилых зданий, оптовая реализация строительных пиломатериалов. Примерно с мая 2022 года по декабрь 2024 года находился в декретном отпуске по уходу за ребенком, тем не менее принимал участие в деятельности ООО «Строй-Реком». Ранее, в период с 2010 по 2019 год работал в ООО «СК» в должности начальника участка. Приблизительно в 2020 году фио связалась с ним и предложила поставлять материалы на строительные объекты. Если разговор шел о поставке досок, то он поручал ей взаимодействие с супругой. В 2021 году ООО «Строй-Реком» ИНН 

<

***> заключил договор поставки строительных материалов с ООО «Альфа-Групп Девелопмент». Примерно через 1,5-2 года они также заключили договор поставки строительных материалов с ООО «АИР фио». Хозяйственные взаимоотношения с указанными организациями они закончили в 2024 году. В рамках заключенного договора поставки фио присылала на электронную почту заявку с указанием количества и параметров требуемого материала. Заявка была оформлена текстовым сообщением, к ней прилагались реквизиты ООО «Альфа-Групп Девелопмент» на выставление счета. Далее, исходя из наличия необходимого материала и установленных ими цен на него, которые зависят от понесенных ими затрат на его закупку, логистику, рекламу и прочее, выставляли счет, который направляли ответным письмом (так называемый “чистый счет”, для них, как для предпринимателей). Далее фио писала в мессенджере «Вотсап», а именно, скидывала выставленный счет и спрашивала, могут ли они добавить сверху в стоимость 1 куба досок (пиломатериалов) сумма, на что они отвечали согласием, переделывали ранее направленный счет соответствующим образом и направляли повторно, после чего ООО «Альфа-Групп Девелопмент» производил оплату счета, и они осуществляли отгрузку. Они были уверены, что это позиция ООО «Альфа-Групп Девелопмент» в целом, в том числе генерального директора, и соглашались на это, поскольку для ООО «Строй-Реком» ИНН 

<

***> это было выгодно. Тем не менее, после произведённой отгрузки фио просила вернуть ей получившуюся разницу денежных средств, образовавшуюся в результате переплаты ООО «Альфа-Групп Девелопмент» за произведенную поставку, в виде безналичного перевода на ее личную карту, банка «Сбербанк», либо «Альфа Банк». Такие переводы они делали с супругой также будучи уверенными, что это согласовано ею с руководством ООО «Альфа-Групп Девелопмент». Выставляемые фио счета никогда умышленно искусственно не занижали, всегда выставляли в зависимости от рыночной стоимости и фактически понесенных затратах. Также пояснил, что в общей сложности с супругой они осуществили фио следующие такие переводы: - с его счета 27.06.2022 в 10:05:28 перевод в размере сумма (на сбербанк), 11.11.2022 перевод денежных средств в размере сумма (альфа-банк). 

Со счета супруги (на сбербанк): - 10.08.2022 в 08:03:12 перевод в размере сумма; - 02.10.2022 в 14:00:42 перевод в размере сумма; - 10.10.2022 в 12:14:08 перевод в размере сумма; - 14.03.2023 в 12:13:46 перевод в размере сумма; - 02.05.2023 в 13:53:30 перевод в размере сумма. Также пояснил, что в 2020 году, когда фио работала в ООО «СК», на электронную почту приходила заявка, сформированная в программе «Закупай.ру», где отображены все детали заявки, чертежи, контактная информация принимающего, ответственного, и ссылка в «личный кабинет» этой заявки. Пройдя по ссылке на страницу указанной заявки, подгружает в нее ранее сформированный им в программе 1С счет. В этой же программе у него есть возможность переписываться с инициатором заявки. В этой программе снабженец, директор, прораб имеют возможность сравнивать сроки поставки, цены, полноту объема, возможность отсрочки платежа и так далее. Он в этой же программе видит, насколько его цена конкурентоспособна по сравнению с иными контрагентами. Это же видит и снабженец, то есть имеет возможность сравнивать поставщиков для своей компании. Вместе с тем, при хозяйственных отношениях с ООО фио Девелопмент» и ООО «АИР фио» такой программы не было, поэтому все согласовывалось в режиме переписки по почте, либо мессенджеру «Вотсап» (т. 6 л.д. 222-226);

Данные показания свидетель фио подтвердил при проведении очной ставки 21 июля 2025 года с подозреваемой ФИО1 (т. 7. л.д. 33-36);

- показаниями свидетеля фио, данными ею на стадии предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ООО «ГК ОЗСМ» работает с 2023–2024 года, в ООО «ОЗСМ» с 2018 года, также в должности менеджера. Основной вид деятельности ООО «ГК ОЗСМ», ООО «ОЗСМ» - продажа строительных материалов. В должностные обязанности входит: заключение договоров с покупателями, предложения и расчет материалов, выставление счета, отгрузка товара. Ее заработная плата состоит из фиксированного оклада и премиальной части, на усмотрение руководства. Организации ООО «Альфа-Групп Девелопмент», ООО «Аир фио» ей знакомы, так как данные организации являются покупателями их строительных материалов. Примерно с 2020 года ООО «Альфа-Групп Девелопмент», ООО «Аир фио» вели финансово-хозяйственную деятельность с ООО «ГК ОЗСМ», ООО «ОЗСМ». ФИО1 ей знакома примерно с 2020 года. На тот момент она была менеджером по продажам, через некоторое время фио узнала, что она стала занимать должность в отделе материального снабжения. Примерно в 2020 году, точно вспомнить затрудняется, между ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «ОЗСМ» был заключен типовой договор поставки строительных материалов, заключен он был на год, после чего пролонгировался. В рамках указанного договора ООО «ОЗСМ» поставлял ООО «Альфа-Групп Девелопмент» строительные материалы. В дальнейшем примерно в 2023–2024 году был заключен такой же договор между ООО «АИР фио» и ООО «ГК ОЗСМ», а договор от 2020 года прекратил свое действие, поскольку ООО «ОЗСМ» прекратило свою деятельность. С ФИО1 она общалась по мобильной связи, через электронную почту, посредством мессенджера «Вотсап». фио в мессенджере «Вотсап» присылала заявки, преимущественно в устном порядке, на что она давала ей несколько вариантов расчетов, с разной стоимостью, сроками и качеством. На указанное фио определяла конкретный вариант поставки, после чего она выставляла счет и присылала ей в «Вотсапе». Далее происходила оплата на расчетный счет заказчиком, после чего они производили отгрузку. Согласование цены производилось до выставления счета. фио постоянно предъявляла претензии к поставляемому товару, она говорила, что поставляемый товар не соответствует по качеству. Претензии ФИО1 всегда относились к кирпичу, по остальным товарам вопросов не возникало, заказов от них было много и они были крупные. Примерно в августе 2021 года в рамках договора поставки, заключенного между ООО «Альфа-Групп Девелопмент» и ООО «ОЗСМ», между ей и ФИО1 была достигнута договорённость о поставке кирпича с «Паликского керпамического завода», в размере 6500 штук. Она также пояснила, что в силу высокого объема ожидаемых поставок для ООО «ОЗСМ» было необходимо и выгодно иметь такого крупного покупателя, как ООО «Альфа-Групп Девелопмент». В этой связи, примерно в указанный период времени, точно вспомнить затрудняется, фио позвонила ей по мессенджеру «Вотсап» и предложила дальнейшее взаимовыгодное сотрудничество, суть которого заключалась в том, что по их направлению поставок материалов (кирпич, блок, ПГП) она будет лоббировать перед руководством ООО «ОЗСМ» в качестве преимущественного поставщика и приобретать товар именно их компании преимущественно перед другими, а они, в свою очередь, будут закладывать в выставляемый счет ее личную выгоду. То есть, стоимость кирпича в вышеуказанной поставке составляла сумма за штуку, они выставляли счет, в котором указывали, что 1 шт. кирпича стоит сумма (то есть, фактически, искусственно завышали реальную цену), далее ООО «Альфа-Групп Девелопмент» оплачивало такую поставку, а получившуюся разницу она переводила ФИО1 на ее личную банковскую карту. Делала она это потому, что для ООО «ОЗСМ» было крайне выгодно такое взаимодействие. Такое же взаимодействие продолжилось и с 2023–2024 года в рамках договора, который был заключен между ООО «АИР фио» и ООО «ГК ОЗСМ». Так они взаимодействовали вплоть до момента увольнения ФИО1 из ООО «Альфа-Групп Девелопмент». В октябре 2021 года ООО «ГК ОЗСМ» выставил счет от своего имени на кирпич, по стоимости сумма шт., и перестал осуществлять такие поставки в 2022 году. Предположила, что какой-то период времени поставка кирпича с заложенной в счете личной выгодой ФИО1 происходила одновременно от двух организаций ООО «ОЗСМ» и ООО «ГК ОЗСМ». Примерно за 4 года, то есть за период с 2021 по 2025 года, она перевела ФИО1 около сумма (ее личного процента). Также в рамках работы они обменивались залогами, но это уже не имеет отношения к «откатам» фио Личная выгода ФИО1 закладывалась именно в поставку кирпичей в связи с тем, что в него было проще заложить «процент ее личной выгоды», за счет его низкой себестоимости. Она сначала предъявляла претензии к качеству кирпича, хотя он был нормальный, соответствовал ГОСТам, однако позже перестала это делать, поскольку была достигнута договоренность, что она его принимает, с «откатом» (т. 6 л.д. 228-235);

Данные показания свидетель фио подтвердила при проведении очной ставки 21 июля 2025 года с подозреваемой ФИО1 (т. 7. л.д. 37-41).

Помимо изложенного, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- протоколом обыска от 22.01.2025, согласно которому произведен обыск в ООО “Альфа-Групп Девелопмент” ИНН 

<

***>, по адресу: адрес, в ходе которого, помимо прочего, изъяты мобильные телефоны, принадлежащие ФИО1 (т. 4 л.д. 21-24);

- протоколом обыска от 24.01.2025, согласно которому произведен обыск офиса ООО “СТСНАБ”, по адресу: адрес, г.адрес, адрес, в ходе которого, помимо прочего, изъят мобильный телефон, принадлежащий фио, а также документы, отражающие финансово-хозяйственную деятельность ООО «СТСНАБ» (т. 4 л.д. 29-36);

- протоколом выемки от 16.05.2025, согласно которому в ООО “Альфа-Групп Девелопмент” по адресу: адрес, произведена выемка счетов на оплату между ООО «Альфа-Групп Девелопмент», ООО «АИР фио» с поставщиками ООО «ОЗСМ», ООО «СТСНАБ», ООО «Строй-реком» (т. 4 л.д. 69-72);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2025, согласно которому осмотрены сведения о счетах и банковских картах ФИО1 в ПАО “Сбербанк”, адрес”, а также сведения о счетах и банковских картах фио в адрес” (т. 4 л.д. 8-13);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2025, согласно которому произведен осмотр счетов на оплату между ООО «Альфа-Групп Девелопмент», ООО «АИР фио» с поставщиками ООО «ОЗСМ», ООО «СТСНАБ», ООО «Строй-реком», изъятых в ходе выемки от 16.05.2025 в ООО “Альфа-Групп Девелопмент” по адресу: адрес (т. 4 л.д. 73-98);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2025, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (т. 4 л.д. 102-136);

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон “IphoneXS”, изъятый в ходе обыска 24.01.2025 по адресу: адресо., адрес, принадлежащий фио (т. 4 л.д. 236-250, т. 5 л.д. 1-24);

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон “Samsung Note 9”, изъятый в ходе обыска 22.01.2025 по адресу: адрес, принадлежащий ФИО1 (т. 5 л.д. 25-146);

- протоколом осмотра предметов от 22.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон “Samsung Galaxy S24 Ultra”, изъятый в ходе обыска 22.01.2025 по адресу: адрес, принадлежащий ФИО1 (т. 5 л.д. 147-156);

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2025, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска 24.01.2025 по адресу: адрес, г.адрес, адрес (т. 6 л.д. 84-87):

- договором от 25.07.2022 № АГ-06/22 (т. 2 л.д. 118-179)

- договором подряда № АГ-07/22 от 15.08.2022 (т. 2 л.д. 180-249)

- договором строительного подряда № ГП 54/5 от 26.09.2022 (т. 3 л.д. 1-23)

- договором строительного подряда № АГ-09/23 от 05.09.2023 (т. 3 л.д. 24-82)

- договором подряда от 12.12.2023 № 13/2023/ЗОО (т. 3 л.д. 83-137)

- копией должностной инструкции начальника отдела материально-технического снабжения (ОМТС) ООО “Альфа-Групп Девелопмент” (т. 2 л.д. 88-91);

- копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 11.03.2022; (т. 2 л.д. 92);

- копией трудового договора № 3 от 11.03.2022; (т. 2 л.д. 93-97);

- копией приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 07.02.2025; (т. 6 л.д. 158);

- копией Устава общества с ограниченной ответственностью “Альфа-Групп Девелопмент”; (т. 2 л.д. 103-110);

- копией Устава общества с ограниченной ответственностью “АИР фио”; (т. 2 л.д. 111-117);

- копией договора поставки № 11 от 10.06.2022; (т. 3 л.д. 167-171); 

- копией акта сверки взаимных расчетов № 74 от 08.07.2024 (т. 3 л.д. 172-176);

- копией оборотно-сальдовой ведомости по счету 60 за Июль 2022 г. - Декабрь 2024 г. ООО “АИР фио” (т. 3 л.д. 177);

- сведениями из ЕГРЮЛ в отношении ООО “СТСНАБ”. (т. 3 л.д. 227-232);- протоколом осмотра предметов от 19.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон “Samsung Note 9”, изъятый в ходе обыска 19.02.2025 по адресу: адрес, адрес, принадлежащий фио (т. 4 л.д. 183-206);

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон “Iphone 13”, изъятый в ходе обыска 19.02.2025 по адресу: адрес, адрес, принадлежащий фио (т. 4 л.д. 207-235);

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2025, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска 19.02.2025 по адресу: адрес, адрес (т. 6 л.д. 88-91);

- протоколом обыска от 28.02.2025, согласно которому произведен обыск в ООО “ОЗСМ” ИНН 

<

***> по адресу: адрес, в ходе которого, помимо прочего, изъяты мобильные телефоны, принадлежащие фио (т. 4 л.д. 58-66);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2025, согласно которому произведен осмотр (предметов) документов, изъятых в ходе обыска 28.02.2025 в офисном помещении ООО “ОЗСМ”, расположенном по адресу: адрес (т. 4 л.д. 137-180);

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон “Samsung M12”, изъятый в ходе обыска 28.02.2025 по адресу: адрес, принадлежащий фио (т. 5 л.д. 157-250, т. 6 л.д. 1-27);

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон “Redmi”, изъятый в ходе обыска 28.02.2025 по адресу: адрес, принадлежащий фио (т. 6 л.д. 28-83);

- вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- счетом на оплату №196 от 03.03.2023;

- счетом на оплату №261 от 15.03.2023 (с приложением);

- счетом на оплату №302 от 23.03.2023;

- счетом на оплату №1253 от 20.10.2023;

- счетом на оплату №854 от 15.04.2022; 

- счетом на оплату № 1265 от 03.06.2022;

- счетом на оплату №3046 от 20.12.2023 (с приложением);

- счетом на оплату №3056 от 20.12.2023;

- счетом на оплату №845 от 29.03.2024; 

- счетом на оплату №1722 от 26.06.2024; 

- счетом на оплату №2751 от 19.09.2024 (с приложением);

- счетом на оплату №2916 от 04.10. 2024;

- счетом на оплату №181 от 19.07.2023; 

- счетом -фактура №81 от 24.07.2023 (т. 4 л.д. 99-101)

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий № 5411с от 06.12.2024; 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.04.2025 (о рассекречивании постановления № 5411с от 06.12.2024);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.04.2025 (о рассекречивании электронного носителя информации – компакт-диска) (т. 6 л.д. 92-100).

Оценивая все исследованные доказательства по делу в их совокупности, суд полагает вину подсудимой в совершении каждого из вышеуказанных преступлений полностью доказанной.

У суда не имеется оснований не доверять приведенным в приговоре показаниям представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по уголовному делу доказательствами, положенными в основу приговора.

Наличия у вышеуказанных лиц причин для оговора подсудимой ФИО1, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении последнего к уголовной ответственности судом не установлено.

Допустимыми и объективными суд находит письменные доказательства, представленные стороной обвинения, наименования и содержание которых приведены в описательной части приговора, поскольку все они добыты с соблюдением требований УПК РФ и других правовых актов.

Тем самым письменные доказательства, исследованные по предложению стороны обвинения, не расходятся с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а дополняют, конкретизируют, уточняют и подтверждают их, поэтому в сочетании перечисленные материалы дела изобличают подсудимую в совершении инкриминируемых ей деяний.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона органами следствия при проведении предварительного расследования по настоящему делу, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора, суд не усматривает.

Оценивая признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею в судебном заседании и на предварительном следствии, суд данным показаниям доверяет, поскольку они даны подсудимой последовательно, однозначно и непротиворечиво, подтверждены в ходе судебного разбирательства. Кроме того, указанные показания согласуются между собой, с показаниями вышеперечисленных представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, письменными материалами дела, вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, причин для самооговора судом не установлено.

Таким образом, признавая совокупность доказательств достаточной для однозначного вывода о виновности ФИО1 в совершении преступлений, суд квалифицирует действия подсудимой:

- по п. «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ, так как она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в крупном размере (2 преступления);

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, так как она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в значительном размере.

Квалифицирующий признак совершения каждого из преступлений - в значительном и крупном размере - в действиях подсудимой ФИО1 суд устанавливает исходя из размера незаконно полученных ею денежных средств согласно примечанию к ст. 204 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и средней тяжести, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Также суд учитывает обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, последующее поведение подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений.

При этом, в соответствии с ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен пунктом 4 статьи 5 настоящего Кодекса, пользоваться услугами адвоката, а также приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа дознания, следователя, руководителя следственного органа в порядке, установленном главой 16 настоящего Кодекса.

Следовательно, допустимость явки с повинной предполагает, что она должна быть дана добровольно, после разъяснения лицу положений, предусмотренные ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ и содержать информацию о преступлении.

Данные требования закона при получении явки с повинной от ФИО1 16.07.2025 года (т.7 л.д. 15-16), согласно представленным материалам дела, выполнены не были, так как имеющиеся в материалах уголовного дела протокол явки с повинной ФИО1 был составлен в отсутствие адвоката, и не содержит в себе каких-либо сведений о разъяснении задержанной ее прав, предусмотренных УПК РФ.

При таких обстоятельствах, суд не может признать явку с повинной ФИО1 отвечающей требованиям закона, и считает необходимым исключить ее из числа доказательств по делу.

При этом, исключение явки с повинной из числе доказательств не влияет на признание данной явки с повинной смягчающим обстоятельством, поскольку она исключается судом из числа доказательств, в связи с допущенными процессуальными нарушениями закона при ее принятии, однако, как таковая, она по делу была заявлена подсудимой ФИО1, поэтому ее наличие не может не учитываться судом в качестве смягчающего обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности ФИО1, принимая во внимание ее возраст, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, учитывая характер и степень фактического участия подсудимой в совершении каждого из преступлений, значение участия подсудимой для достижения целей преступления, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений без штрафа с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях.

Дополнительное наказание подсудимой ФИО1 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях судом назначаются поскольку подсудимая фио совершила тяжкие преступления и средней тяжести, связанные с занимаемой ею должностью, а также с учетом личности подсудимой и обстоятельств дела.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО1, суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, принимая во внимание способ и мотив совершения преступлений, характер и размер наступивших последствий, учитывая, что фактические обстоятельства каждого из совершенных преступлений не могут свидетельствовать о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.2 ст.53-1 УК РФ, для изменения категории каждого из преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание фио суд назначает в соответствии с ч. 1 ст. 61, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, действующей с 1 января 2007 года, деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате преступлений, предусмотренных ч. 5-8 ст. 204 УК РФ, и любые доходы от этого имущества подлежат конфискации. Исключением из этого правила является имущество и доходы от него, подлежащие возвращению законным владельцам согласно ч. 1 ст. 104.3 УК РФ в первую очередь.

Поскольку предметы коммерческого подкупа по обвинению ФИО1 органом предварительного следствия не изымались и на них арест не накладывался, в деле нет доказательств, о приобретении подсудимой имущества в результате совершения ею преступлений или приобретено на деньги, добытые преступным путем, у суда нет оснований для конфискации имущества подсудимой.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновной в совершении в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч. 6 ст. 204 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 1 (один) год;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 1 (один) год;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет и 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет. 

Возложить на фио обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и являться по вызовам в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью, установленной данной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно: 

- перечисленные в постановлениях следователя от 11 августа 2025 года диски и документы, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела (т. 4, л.д. 16-17, 99-101, т. 6, л.д. 92-100);

- перечисленные в постановлениях следователя от 11 августа 2025 года документы, диски, печати, мобильные телефоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела – выдать по принадлежности законному владельцу (т. 4, л.д. 16-17, 99-101, т. 6, л.д. 92-100, 101-134).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд, через Дорогомиловский районный суд адрес, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Председательствующий О.В. Миславская